
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Affari Istituzionali 
Ufficio affari generali, protocollo e archivi 
Settore Affari Generali 

L A  R E T T R I C E  

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010; 
VISTO lo Statuto della Sapienza emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e ss. 

mm. e ii.; 
VISTO il “Regolamento per le elezioni con voto elettronico dei rappresentanti delle 

6 macro-aree scientifico-disciplinari nel Senato Accademico”, emanato con 
D.R. n. 1822 del 13.06.2019; 

VISTO il D.R. n. 3488 del 13.11.2019 con cui sono stati nominati i rappresentanti 
nel Senato Accademico per il triennio 2019/2022; 

CONSIDERATO che il prof. Domenico Alvaro, nominato con D.R. n. 3250/2020 Preside 
della Facoltà di Medicina e Odontoiatria per lo scorcio dell’anno 
accademico 2020/2021 e per il triennio accademico 2021/2024, ha 
comunicato, con nota prot. n. 2151 del 17.12.2020, di rimettere il proprio 
mandato di Direttore del Dipartimento di Medicina Traslazionale e, 
conseguentemente, di rappresentante dei “Professori di prima fascia” nella 
macroarea “C” del Senato Accademico; 

PRESO ATTO dell’impossibilità di provvedere alle eventuali sostituzioni così come 
disposto dall’art. 11 del vigente regolamento elettorale; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’indizione delle elezioni suppletive per 
individuare il rappresentante dei “Professori di prima fascia” nella 
macroarea “C” del Senato Accademico, al fine di assicurare il sollecito 
ripristino dell’integrale composizione dell’organo, ai sensi dell’art.11, 
comma 4, del citato regolamento;  

CONSIDERATO che la proroga dello stato di emergenza epidemiologica fino al 30.4.2021, 
così come disposto dal D.L. n. 2 del 14.1.2021, e l’adozione di misure di 
contrasto e contenimento dell’emergenza COVID-19, impongono di dover 
valutare una diversa modalità di gestione delle attività di voto, assicurando 
il coinvolgimento massimo del corpo elettorale e la tutela della salute 
pubblica; 

VALUTATA pertanto l’opportunità di adottare, in via straordinaria, una procedura di 
voto in modalità esclusivamente online, analogamente a quanto già 
disposto per le precedenti elezioni e da ultimo per le suppletive del Senato 
svoltesi dal 13 al 15 gennaio 2021; 

VISTA la delibera n. 4 del 19.01.2021 con la quale il Senato Accademico ha 
disposto l’espletamento delle votazioni per le elezioni suppletive del 
rappresentante dei “Professori di prima fascia” nella macroarea “C” del 
Senato Accademico, in via eccezionale, nella modalità online, approvando, 
altresì, la “Disciplina straordinaria della procedura di voto online per le 
elezioni suppletive del rappresentante dei “Professori di I fascia” nella 
macroarea “C” nel Senato Accademico”; 

D E C R E T A 

L’emanazione della “Disciplina straordinaria della procedura di voto online per le elezioni 
suppletive del rappresentante dei “Professori di I fascia” nella macroarea “C” nel Senato 
Accademico” che forma parte integrante del presente provvedimento.  

LA   RETTRICE

D.R. n. 240/2021
Prot. n. 5748 del 27/01/2021


